
 

RENAULT DO BRASIL S/A 
Av. Renault, 1300  
Borda do Campo – São José dos Pinhais/PR 
Tel: +033 (11) 2184-8379 
www.renault.com.br 

Confidential C 

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/DF 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 11/2022 

ABERTURA: 24/10/2022 ÀS 14:00 HRS 

 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de veículos para atendimento das 

demandas das unidades do sistema socioeducativo da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo 

da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL (Sejus-DF), para 

o período de 12 meses. 

 

 Sr. (a). Pregoeiro (a),  

 

    A RENAULT DO BRASIL S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 

00.913.443/0001-73, com endereço na Avenida Renault, nº 1.300, Roseira de São Sebastião, 

na Cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, doravante denominada RENAULT, por seu 

procurador infra-assinado, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar seu 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO AO EDITAL em referência, nos seguintes termos:  

 

I. INTRODUÇÃO 

 

    A RENAULT teve acesso ao Edital e constatou que, tal como 

formulada a licitação, haverá enorme restrição do universo de ofertantes, por desatendimento a 

diversos dispositivos das Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, as quais tem aplicação subsidiária à 

modalidade de Pregão.  

    Tal vício do Edital, se não corrigido tempestivamente, poderá 

comprometer a higidez jurídica do certame, com consequências que certamente alcançarão a 

paralisação da licitação pelas instâncias de controle. A RENAULT pede vênia para sustentar 

abaixo as razões que fundamentam a presente impugnação.  

 

II. TEMPESTIVIDADE  

 

    A licitação em epígrafe tem sua Sessão Pública de Abertura das 

propostas agendada para o dia 24 de outubro de 2022, às 14h00 min, sendo o prazo e as 

normas para impugnação regulamentados pelo artigo 12 do Decreto nº 3.555/00, nos 

seguintes termos:  

 

Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 1



 

RENAULT DO BRASIL S/A 
Av. Renault, 1300  
Borda do Campo – São José dos Pinhais/PR 
Tel: +033 (11) 2184-8379 
www.renault.com.br 

Confidential C 

 “Art. 12. Até dois dias úteis antes da data fixada para 

recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar 

esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do 

pregão.” 

 

    Levando-se em conta o prazo estabelecido, bem como 

considerando que a data fixada para abertura das propostas, deve ser a presente impugnação 

considerada, nestes termos, plenamente tempestiva. 

 

III. DOS ESCLARECIMENTOS  

 

DA GARANTIA – ITENS 03/04 

 

O edital exige em sua especificação : 18.1. os veículos deverão 

dispor de garantia de, no mínimo, 12 (doze) meses, sem limite de quilometragem, contra defeitos 

de fabricação, montagem e funcionamento decorrente de desgastes prematuros durante a 

operação e emprego normais, a contar da data do recebimento definitivo.  

 

Ocorre que, como a grande maioria das Montadoras, a 

Requerente possui em seu veículo garantia conforme informado no Manual de 12 (doze) meses.  

 

Visto ser uma garantia comum no segmento solicitado e sempre 

muito aceito pelor órgão públicos, pois o custo da garantia maior onera o processo, solicita-se 

esclarecimento se poderá ser aceita a garantia de fábrica de 12 (doze) meses ou 100 mil 

quilômetros. 

 

IV. DAS CLÁUSULAS IMPUGNADAS 

 

DO PRAZO DE ENTREGA – ITENS 03/04 

 

O edital exige em sua especificação: 11.1. a entrega dos veículos 

deverá ser realizada com prazo de entrega de até 150 (cento e cinquenta) dias corridos contados 

a partir da data de assinatura do contrato, em remessa parcelada. 

 

Ocorre que tal exigência impede tanto a Requerente quanto 

inúmeras Montadoras de participar deste certame, tendo em vista que o tempo de montagem 

Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 2



 

RENAULT DO BRASIL S/A 
Av. Renault, 1300  
Borda do Campo – São José dos Pinhais/PR 
Tel: +033 (11) 2184-8379 
www.renault.com.br 

Confidential C 

final demanda um prazo de até 180 (cento e oitenta) dias corridos para que o procedimento de 

aquisição, preparação, complementação de acessórios exigidos em Edital e efetiva entrega dos 

veículos no órgão demandante. 

É fato notório que estamos passando por um momento crítico 

mundial, o qual assim como os demais, nosso país adotou medidas de isolamento social para 

evitar o colapso e a propagação da contaminação, tendo como consequência a demora na 

produção e até mesmo ausência de peças para os veículos. 

 

Sendo assim, há entendimentos doutrinários que a pandemia do 

coronavírus também se enquadra nos conceitos de caso fortuito e força maior previstos em lei, 

hipóteses em que, mesmo havendo o cumprimento diferenciado da obrigação por uma das 

partes, esta não responde por eventuais inconvenientes causados à outra. Com efeito, a 

pandemia configura "fato necessário, ou seja, algo superveniente e inevitável, fora da 

programação, cujos efeitos não eram possíveis evitar ou impedir", nos exatos termos do 

parágrafo único do art. 393, do Código Civil. 

 

A pandemia deve ser tratada e considerada como um caso 

extraordinário, o que necessita muitas vezes de medidas drásticas e inéditas a que estão sendo 

submetidas as pessoas físicas e jurídicas, pois, a cada dia, novas disposições, normas e regras 

são editadas pelo Poder Público, surpreendendo e afetando diretamente as atividades 

empresariais e de toda a economia, mas sempre priorizando o bem de todos. 

 

Sendo assim, requer-se a alteração do prazo de entrega de 150 

(cento e cinquenta) dias para 180 (cento e oitenta) dias. 

 

V. DOS REQUERIMENTOS 

 

Por todo o exposto, requer-se:  

a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua 

tempestividade;  

b)  O esclarecimento se poderá ser aceita a garantia de 

fábrica de 12 (doze) meses ou 100 mil quilômetros. 

c) A alteração do prazo de entrega de 150 (cento e 

cinquenta) dias para 180 (cento e oitenta) dias. 

Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 3



 

RENAULT DO BRASIL S/A 
Av. Renault, 1300  
Borda do Campo – São José dos Pinhais/PR 
Tel: +033 (11) 2184-8379 
www.renault.com.br 

Confidential C 

 

Por fim, aguardando pelas providências cabíveis, bem como pela 

republicação do Edital para a nova data, incluindo-se as alterações solicitadas (artigo 21, § 4º 

da Lei nº 8.666/93), coloca-se à disposição para esclarecimentos complementares que 

eventualmente entenderem necessários, por meio do endereço eletrônico 

renault.licitacoes@gvp.net.br ou telefone (41) 98843-3212.  

 

    Termos em que, 

    Espera deferimento. 

    São José dos Pinhais/PR, 18 de outubro de 2022 

 

 

 

Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 4

mailto:renault.licitacoes@gvp.net.br


Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 5



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 6



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 7



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 8



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 9



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

0



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

1



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

2



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

3



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

4



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

5



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

6



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

7



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

8



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 1

9



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

0



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

1



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

2



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

3



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

4



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

5



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 26



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

7



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

8



Im
pu

gn
aç

ão
 R

en
au

lt 
do

 B
ra

si
l (

98
02

02
83

) 
   

   
  S

E
I 0

04
00

-0
00

07
55

7/
20

22
-1

8 
/ p

g.
 2

9



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 30



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 31



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 32



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 33



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 34



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 35



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 36



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 37



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 38



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 39



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 40



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 41



Impugnação Renault do Brasil (98020283)         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 42



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

 

Subsecretaria do Sistema Socioeducativo

Despacho - SEJUS/SUBSIS Brasília-DF, 18 de outubro de 2022.

À CPL

 

Em atenção ao Despacho SEJUS/CPL (98020938), que encaminha Pedido de
Esclarecimento e Impugnação Renault, tecemos os comentários abaixo.

Por todo o exposto, requer-se:

(...)

b) O esclarecimento se poderá ser aceita a garan�a de fábrica de 12 (doze) meses ou
100 mil quilômetros:

Esclarece-se que a garan8a deverá ser fornecida por, no mínimo, 12 (doze) meses, sem
limite de quilometragem, conforme preconizado no Edital. Contudo, cumpre salientar que durante a
elaboração do Estudo Técnico Preliminar foi avaliada a quilometragem média dos veículos atuais
desta Pasta u8lizados nas medidas socioeduca8vas. Constatou-se que os veículos com quilometragem
acima de 100 mil quilômetros possuem ano de fabricação anterior a 2018/19, sendo que dos 20 (vinte)
veículos nesta situação, 19 (dezenove) tem fabricação anterior a 2015.

Em que pese a preocupação da empresa sobre a rodagem dos automóveis, informamos
que o histórico desta Subsecretaria demonstra que a quilometragem exemplificada, 100 mil
quilômetros, não foi alcançada durante os primeiros 12 meses de utilização dos veículos atuais. 

c) A alteração do prazo de entrega de 150 (cento e cinquenta) dias para 180 (cento e
oitenta) dias:

Considerando que o argumento u8lizado pela empresa para alteração do prazo foi a
pandemia, realizou-se consulta no Portal de Compras, visando a análise de licitações com objetos
similares, realizadas no Distrito Federal no último ano, ou seja, em condições semelhantes.

 UASG/Órgão Pregão Prazo (em dias) Qtde empresas participantes Resultado

1 974002 17/2022 60 0 Deserto

2 70001 87/2021 120 3 Adjudicado

3 TSE 24/2022 120 0 Deserto

4 910809 79754/2022 120 4 Adjudicado

5
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A -
ELETRONORTE

68761/2021 120 0 Deserto

6
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO

23/2021 120 1 Cancelado na adjudicação

7 PMDF 34/2021 150 pelo menos 1 Adjudicado

8 926015 6/2022 150 2 Cancelado no julgamento

9 Ministério da Justiça e Segurança Pública 17/2021 150 0 Deserto

10 927507 08/2021 150 3 Adjudicado

11 170010 8/2021 160* 5 Adjudicado

12 200100 1/2022 180 pelo menos 1 Cancelado no julgamento

13 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 8/2022 180 pelo menos 1 Adjudicado

14 110001 7/2022 180 2 Adjudicado

15 393003 75/2022 210 3 Cancelado no julgamento

Assim, tem-se que das 15 (quinze) licitações encontradas, 10 (dez) encontram-se com o
mesmo prazo ou menor do presente Edital. Destas, 4 (quatro) processos ob8veram vencedores, 4
(quatro) foram desertos e 2 (dois) cancelados por mo8vos alheios à concorrência. Assim, entende-se
que o prazo está dentro do praticado pela Administração Pública e que permite a ampla participação.

Ante o exposto, bem como as necessidades desta Pasta, optou-se por manter o prazo
original previsto, não acatando o pedido de impugnação da cláusula.

Em caso de dúvidas, estamos à disposição.

Despacho SEJUS/SUBSIS 98028418         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 43



 

Atenciosamente,

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Documento assinado eletronicamente por LILIANE ALVES BASTOS - Matr.0245722-9, Diretor(a)
de Transportes, em 20/10/2022, às 10:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JANAINA GUERRA DE MIRANDA - Matr.0221196-3,
Diretor(a) de Semiliberdade, em 20/10/2022, às 10:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 98028418 código CRC= C9B229CE.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SAIN - Es tação Rodoferroviaria  - Ala  Centra l  - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70631-900 - DF

3213-0661

00400-00007557/2022-18 Doc. SEI/GDF 98028418

Despacho SEJUS/SUBSIS 98028418         SEI 00400-00007557/2022-18 / pg. 44


	Impugnação Renault do Brasil (98020283)
	Despacho SEJUS/SUBSIS 98028418

